令和３年６月３日

保護者 様

   とみやまこども園

園長 山本 直子

気象警報発令等による臨時休園などの取扱いについて

平素から本園の教育・保育の推進につきまして、ご理解とご協力をいただき感謝しております。

 さて、梅雨シーズンに入り、これから様々な状況も予想されます。つきましては、国の避難情報による

ガイドラインの改定（令和 3年 5月）もありましたので、改めて本園の休園等の取り扱いについて、お知

らせをします。

本園でも、子どもたちの安全を確保するため、以下のとおり対応することとしておりますので確認をお

願いします。（園のHPにてお知らせをしたいですが、状況に応じて対応を園で行っておりますので掲載で

きない場合の方が多いと思われます。）また、各ご家庭でも緊急時の安全確保・対応について、こどもを交

えて家族でお話しくださいますようお願いいたします。

１．園が所在するエリアに警報・注意報・避難情報が発令された場合の園の対応について

 【認定こども園１号】
午前６時３０分の時点で「各特別警報」「暴風警報」「大雪警報」「暴風雪警報」が発令及び震度５弱以上の地震

発生がありましたら、園から連絡がなくても休園になります。登園後、発令された場合はお迎えをお願いしま

す。岡山市の避難情報とし、警戒レベル３（高齢者等避難）以上の発令時は休園となります。

【認定こども園２・３号】  【保育園】

 開園予定時刻の１時間前から

開園までの間の発令(6:00～7:00)
開園中の発令

気象警報

注意報

（気象庁）

注意報 通常保育 通常保育を継続

警報

（暴風・大雪・暴風雪）

開園しますが、できるだけ家庭で

の保育をお願いします
保育を継続しますが、できるだけお

迎えをお願いします

特別警報 休園（終日）
保育を中止しますので、園または避

難場所等へお迎えをお願いします

避難情報

（岡山市）

警戒レベル３・

高齢者等避難
休園（終日）

保育を中止しますので、園または避

難場所等へお迎えをお願いします

警戒レベル４・

避難指示
休園（終日）

保育を中止しますので、園または避

難場所等へお迎えをお願いします 警戒レベル５・

緊急安全確保

※特別警報、警戒レベル３以上が発表されていない場合でも、個別の状況等により、安全な保育が困難と園長が

判断する場合は、休園することがあります。（大雨で園周辺の道路が冠水することがあります！）

２． 地震が発生した場合の取扱いについて
・震度５弱以上の地震が閉園後から開園までの間に発生した場合は、園の施設等の安全確認のため、休園（終日）しま

す。

・開園中に震度５弱以上の地震が発生した場合は、できるだけ早くお迎えをお願いします。（お迎えまでは、津波警報等

の情報に留意しながら保護者に安全に引き渡しができるまで、園または避難場所等で待機をします。なお、通常お迎え

に来られる方として園が把握をしている方へ子どもさんは、引き渡します。）